
Būvniecības valsts kontroles birojs

Iveta Putne 
Būvniecības valsts kontroles biroja

Informācijas sistēmu departamenta
Būvniecības informācijas sistēmas reģistru nodaļas vadītāja

26.06.2020.

Būvinspektoru atbilstības
izvērtēšana
pēc 31.12.2020.



Būvniecības valsts kontroles birojs

• Būvspeciālistu reģistrs

• Būvkomersantu reģistrs

• Būvinspektoru reģistrs

• Dzīvojamo māju pārvaldnieku reģistrs

• Neatkarīgu ekspertu reģistrs

• Ēku energosertifikātu reģistrs

• Vienotās darba laika uzskaites datu bāze 
(VEDLUDB)

+

• Uzņēmumu energoauditoru reģistrs

• Uzņēmumu energopārskatu reģistrs

BIS reģistri



Būvniecības valsts kontroles birojs

Normatīvais regulējums

• Būvniecības likums

• Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumi 
Nr.499 “Noteikumi par būvinspektoriem” (spēkā no 
2014.gada 1.oktobra):

• Prasības būvinspektoriem

• Noslēguma jautājumu 20., 21. un 22.punkts

• Reģistrā pieejamā informācija

3



Būvniecības valsts kontroles birojs

Prasības būvinspektoriem

MK 26.10.2010. noteikumi Nr.1009

(spēkā līdz 30.09.2014.) 2.punkts

MK 19.08.2014. noteikumi Nr.499 (pašvaldības 

būvinspektora tiesības) 4.punkts
augstākā izglītība arhitektūras vai būvniecības jomā vai 

augstākā izglītība un vidējā speciālā izglītība arhitektūras 

vai būvniecības jomā

otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība arhitektūras 

jomā arhitekta studiju programmā vai vismaz pirmā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība būvniecības jomā 

būvinženiera studiju programmā

pieredze arhitektūras vai būvniecības jomā, kas nav mazāka 

par:

• pieciem gadiem pēc augstākās izglītības iegūšanas 

arhitektūras vai būvniecības jomā;

• 10 gadiem pēc vidējās speciālās izglītības iegūšanas 

arhitektūras vai būvniecības jomā

patstāvīgā prakse arhitektūras vai būvniecības jomā ne 

mazāka par diviem gadiem pēc būvspeciālista sertifikāta 

saņemšanas (minētajai praksei jābūt iegūtai pēdējo piecu 

gadu laikā)

nav tādu atbilstoši normatīvo aktu prasībām fiksētu 

profesionālās darbības pārkāpumu pēdējo divu gadu laikā, 

kas radīja vai varēja radīt apdraudējumu cilvēku dzīvībai, 

veselībai vai videi

personas vaina pēdējo divu gadu laikā likumā noteiktajā 

kārtībā nav konstatēta tāda noziedzīga nodarījuma 

izdarīšanā, kas saistīts ar kukuļņemšanu, kukuļdošanu, 

kukuļa piesavināšanos, starpniecību kukuļošanā, neatļautu 

labumu pieņemšanu vai komerciālu uzpirkšanu
patstāvīgās prakses tiesības arhitektūras jomā arhitekta 

profesijā vai būvniecības jomā būvinženiera profesijā 

(būvspeciālista sertifikāts)

pēdējo piecu gadu laikā nav anulēts būvspeciālista sertifikāts 

par profesionālās darbības pārkāpumiem, kas radīja vai 

varēja radīt apdraudējumu cilvēku dzīvībai, veselībai vai 

videi

4



Būvniecības valsts kontroles birojs

Ministru kabineta noteikumi

Noteikumu 20., 21. un 22.punkts – pārejas noteikumu prasības  
būvinspektoriem, kuri bija reģistrēti būvinspektoru reģistrā līdz 
2014.gada 30.septembrim.

Būvinspektoriem, kuri uzsākuši darba tiesiskās attiecības ar būvvaldi 
līdz 2014.gada 1.novembrim, 
bet kuri:
• nebija ieguvuši otrā līmeņa profesionālo augstāko izglītību 

arhitektūras jomā arhitekta studiju programmā vai vismaz pirmā 
līmeņa profesionālo augstāko izglītību būvniecības jomā būvinženiera 
studiju programmā,

• nebija saņēmuši būvspeciālista sertifikātu,
• ir noteikts pienākums līdz 2020.gada 31.decembrim iegūt 

nepieciešamo izglītību un saņemt būvspeciālista sertifikātu.

!!! Būvinspektoram, kuram nebija uzsāktas darba tiesiskās attiecības ar būvvaldi līdz 
2014.gada 1.novembrim, kā arī nebija iegūta nepieciešamā izglītība un saņemts 
būvspeciālista sertifikāts, ja vēlas saglabāt būvinspektora tiesības, ir pienākums līdz 
2020.gada 31.decembrim iegūt nepieciešamo izglītību un saņemt būvspeciālista
sertifikātu.

5



Būvniecības valsts kontroles birojs

Pārejas noteikumu prasības

Noteikumu 20., 21. un 22.punkts – pārejas noteikumu 
prasības būvinspektoriem par pensijas vecumu

21.punkts: ja būvinspektoram, kurš reģistrēts būvinspektoru 
reģistrā līdz 2014.gada 30.septembrim un kuram līdz likumā 
noteiktā pensijas vecuma sasniegšanai atlikuši seši gadi vai 
mazāk (skaitot no 2014.gada 1.oktobra), saglabā 
būvinspektora tiesības, neņemot vērā prasības attiecībā uz 
darba tiesisko attiecību ar būvvaldi uzsākšanu līdz 2014.gada 
1.novembrim, kā arī prasības par izglītību un būvspeciālista
sertifikātu. 

!!! Tomēr, ja būvinspektors vēlas arī pēc pensijas vecuma 
turpināt ieņemt būvinspektora amatu, tad viņš tiek vērtēts,
ņemot vērā visus iepriekš minētos nosacījumus.

6



Būvniecības valsts kontroles birojs

BVKB rīcība turpmāk

Noteikumu 20., 21. un 22.punkts – Būvniecības valsts 
kontroles biroja rīcība pēc 2020.gada 31.decembra

22.punkts: Būvniecības valsts kontroles birojs no 2020.gada 
31.decembra izskatīs  būvinspektoru reģistrā iekļauto 
informāciju par katru būvinspektoru un, ja būvinspektors 
noteiktās prasības neizpildīs, pieņems lēmumu par 
būvinspektora izslēgšanu no būvinspektoru reģistra.

7



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvinspektoru reģistra informācija 
(uz 15.06.2020.)

Kopējais būvinspektoru skaits 282

1. Profesionālā vidējā izglītība 36

2. Akadēmiskā augstākā izglītība 21

3. Nekad nav bijis nodarbināts būvvaldē 69

4. Nav būvspeciālista sertifikāta 46

5. Profesionālā vidējā izglītība, bet ir sertifikāts 29

8



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kopsavilkums – ieteikumi 
būvinspektoriem

• Pārbaudiet savu datus būvinspektoru reģistrā, vairāk 
attiecināms uz izglītības datiem

• Ja nav būvspeciālista sertifikāta vai sertifikāts ir kļuvis 
nederīgs, bet izglītība atbilst normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām – iesniedziet pieteikumu sertifikāta 
saņemšanai

9



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies!


